« Viri, femine ac pueri illud vivendi genus arripiunt. Innumera constituit monasteria, ibidem. « Abunde ditantur. 467, » etc. Scripsit quidem eodem loco Guibertus, hominibus sive Carthusiensibus sive aliis, de quibus locutus est, « cœpisse ubique loci nova construi monasteria, et, undecimque confluentibus magnos alimentorum redditus adhiberi, » sed nobis, abditiora rerum Carthusiensium perscrutantibus, horum innumerorum monasteriorum fundationes nusquam occurrerunt; imo patet in nostris Annalibus, ante annum 1124 vix quinque aut sex Carthusias tunc fuisse fundatas, et eas quidem pauperrimas. » Hactenus Carthusianus anonymus, merito sane, contra ac antea opinatus fuerat Dacherius, existimans, ad Carthusianos non spectare, quæ a Guiberto de ingenti feminarum puerorumque, religiosæ monasticæ vite sese deditum, multitudine lib. et cap. cit. traduntur.

274. Etenim hæc, quæ suis ibidem de S. Brunone dictis proxime subiungit, sequentia verba, « Hæc. . . personarum conversionum tunc temporis extulere primordia, » non ad solum S. Brunonem, sed etiam ad S. Simonem Crispetensem Ordinis S. Benedicti e comite monachum, in Opere nostro ad 30 Septembris diem jam datam, Ebrardum, Brioliensem comitem, aliosque, ad vitam monasticam aut saltem meliorem, a Carthusiana tamen diversam, conversos, de quibus proxime ante habitum de S. Brunone sermonem egerat, referenda sunt, ac proin quæ deinde subdit, « His (personis nempe, quæ conversionum tunc temporis extulere primordia) cohesere continuo virorum feminarumque greges, omnis protinus ordo concurrit. Quid de ætatibus loquar? Cum decennes et undecennes infantuli senilia meditantur, et multo castigatiora gererent, quam ætatula pateretur. Fiebat in illis conversionibus, etc., » ita accipienda sunt ut significant, tunc feminas virosque, imo etiam pueros, meliori quidem castigatiorique vitæ sese dedisse, non tamen omnes institutum a Brunone Ordinem, sed vel hanc vel alium, prout cuiusque sexus aut conditio ferebat, esse amplexos, itaque Brunoni aliisque, de quorum conversione Guibertus egerat, coheserunt, eisdem scilicet e diversis, quæ hi vel instituerant, vel sectati fuerant, melioris vitæ generibus sese dedendo. Jam vero, cum id ita sit, non est sane cur, quæ apud Guibertum lib. et cap. cit. de viris, mulieribus, puerisque memorantur, erroris falsitatisve arguantur, hincque Guiberto, veluti qui talia litteris mandare non potuerit, abjudicentur. Quod alioquin fieri deberet, cum certe ætate Guiberti, qui anno 1124, ut Mabillonius Annalium Benedict. lib. lxxiv, num. 71, et post hunc Historiæ litterariæ Franciæ scriptores tom. X, pag. 458 docent, vita functus est, nullæ omnino, quæ Carthusiensis Ordinis essent, moniales existerint, nec ullæ unquam in hunc viduæ nuptiasve expertæ mulieres fuerint admixtæ.

275. Sed quid dicendum de aliis, a Guiberto pariter memoratis, quæ scriptorem, ut Carthusianus

noster anonymus putat, anno 1124 posteriore A
 exigunt, quæque prouide, ni Guibertus ultra hunc
 animum vitam protraxerit, litteris abs illo mandata
 esse non possunt? Talia sunt (adi num. 269) laico-
 rum seu conversorum numerus, tempori subsequuto
 duntaxat conueniens, cellarum per gyram claustrum
 constructio, ac tandem ductus fontis, cellulas omnes
 ambientis atque in has influentis. Verum laicorum
 seu conversorum numerum majorem, quam esset,
 facere potuit Guibertus e narratione erronea sibi
 facta. Potuit etiam eodem ex capite in cellarum
 situ (de hoc tamen quid contra Guibertum num. 269
 velit Carthusianus anonymus, non satis intelligo)
 assignando errare. Quod autem ad fontis ductum
 pertinet, cum a Guigone, qui ab anno 1110 Carthusiæ
 ad annum usque 1136 praefuit, opus illud, ut ipse B
 met Carthusianus noster anonymus docet, fuerit in-
 ceptum, quid si Guibertus, quod magna industria
 ac labore a Guigone inchoatum intellexerat, ad api-
 cem etiam perductum sibi persuaserit? Quid si fontis,
 omnes Carthusiæ cellulas ætate Guiberti ambientis
 aquisque respergentis, ductui præstantior ab Antel-
 mo post aquæ ductus fuerit substitutus? Necessè ita-
 que non est ut hæc vel ab alio, quam a Guiberto,
 scripta sint, vel ut hic ultra annum 1124 vitam pro-
 duxerit. Id etiam dicendum de sequentibus, quibus
 Guibertus cit. Vitæ suæ libri primi cap. 11 Carthu-
 sienses celebrat, hisce verbis: « Tanto cœptæ contem-
 plationis fervore feruntur, ut nulla temporis longi-
 tudine a sua institutione desistant, nec aliqua arduæ
 illius conversationis diuturnitate tepescant. » Ut C
 quid enim hæc de Carthusiensibus, qui jam triginta
 aut etiam viginti duntaxat annis in suscepta auste-
 rissimæ in Carthusia vitæ norma, a Brunone anno 1084
 institui primùm cœpta, constanter perseverassent,
 propuntiare Guibertus, anno demum 1124 vita fun-
 ctus, nequiverit.

276. Jam vero, cum hæc omnia ita habeant, lau-
 datum Guibertinæ Vitæ caput 11 ipsūmet Guibertum
 non habere auctorem, dictorū hujus Operi a scri-
 ptore posteriore fuisse insertum, in medium supra ex
 annalista Carthusiano anonymo adducta minime evin-
 cunt, etsi interim fatendum sit, palam ex his esse,
 Guibertum rerum omnium ad S. Brunonem institutum-
 que ab eo Ordinem spectantium, haud satis gnarum
 fuisse. Quod dum dico, non est cur continuo putes D
 Guibertum etiam et in aliis, quæ de Brunone narrat,
 a veritate aberrasse, et Parisiense, quo hic in eremum
 pulsus sit, prodigium ignorasse, ac proin mirum
 nemini illius de hoc silentium debere accidere.
 Ea enim, quæ sanctus noster in Carthusia ab omnium
 fere hominum conspectu semotus, ac deinde in Cal-
 abria, procul a Gallis Novigentinaque abbatia dissita,
 gessit, distinguenda sunt ab iis, quæ Remis aliisque
 in locis, Novigento haud multum remotis, præstitit.
 Etsi enim in illis subinde errasse deprehendatur Gui-
 bertus, in hisce tamen idcirco, utpote quibus non
 tantum tempore, sed et loco fuerit vicinus, pariter
 errasse censendus non est, nisi solida, quæ id pro-

bet, ratio aliunde possit afferri. Quod vero ad Parisi-
 ensiense prodigium nominatim pertinet, cum publi-
 corum innumera propemodum hominum multitudinis
 in opinione, quam hic discutimus, nec admodum pro-
 cul a Novigentina abbatia evenerit, id Guibertum
 ignorasse, nullo modo verosimile fieri potest ex eo,
 quod aliqua Sancti vel in Carthusia vel in Calabria
 procul a Novigento aut certe extra omnium fere
 hominum conspectum gesta satis explorata perspe-
 ctaque haud habuerit.

277. At vero Tractatus de S. Brunone a Carthu-
 sianis hujatigum mecum communicati, auctor lucu-
 brationis suæ num. 36 ea præterea scribit, quibus
 opus, a Guiberto de Vita sua scriptum atque a Da-
 cherio editum, pro suspecto interpolatoque indicat
 habendum. En ejus verba: « Cum Claudius Heme-
 ræus doctor Sorbonicus opus satis grande anno 1672
 Brunoni d'Affringues ordinis nostri præposito generali
 dicasset, inscriptum Carthusianus sive Iter ad sa-
 pientiam et ad ejusdem Operis calcem Fragmenti ex
 Guiberti Tractatu S. Brunonis et instituti nostri
 laudes complectens curasset adjungi, de hujus Fra-
 gmenti fide hæc idem præpositus generalis ad Joannem
 de Bacca Carthusiæ Paularistanæ in Castella Prio-
 rem scripsit: « Imprudens fecit ille dominus
 « Hemeræus, qui in suo Carthusiano inseruit Fra-
 « gmentum de Origine nostri Ordinis, quod est falsum
 et fictitium, ut monuit me Prior Parisiensis, scribens
 de præfato domino Hemeræo, auctore dicti libri, qui
 inscribitur CARTHUSIANUS. Et revera Lucas d'Achery,
 monachus Benedictinus, de Ecclesia ob editos codi-
 ces bene meritus, totius tractatus apographum fatetur
 esse recentiori manu scriptum, mendis scatens quam
 pluribus, inversa verba, sententias interdum aut
 mutatas aut prorsus sublatas, ut nonnulla penitus
 inspicienti sibi fuerint vix non divinanda. Quam ob
 rem cum cuncta Guiberti Opera in lucem vellet
 emitte, omnem movit lapidem, ut præfati tractatus
 autographum, quod paulo ante in manus cujusdam
 doctoris Parisiensis devolutum fuisse audiverat,
 comperire posset; sed frustra. »

278. Ita ille: ast quamvis Dacherio Operis, quod
 Guibertus de vita sua scripsit, apographum duntaxat
 præluxerit, isque librorum mss., in bibliothecis
 latentium, diligentissimus editor pluribus in
 mendis scatere, nec autographum, diligentissima
 facta indagine, sese invenire potuisse in Admonitione
 prævia, quam editis a se Guiberti Operibus præmisit,
 edoceat, illud tamen Operis istius apographum non
 videtur ita fuisse corruptum, ut capita integra, aut
 etiam capitum Fragmenta notata utcumque digna,
 qui Guiberti non essent, sibi haberet inserta. Fas est
 id colligere ex ipsis, quæ hæc de re in laudata
 Admonitione prævia occurrunt, Dacherii verbis. Ea
 idcirco huc transcribo. Sic habent: « Abbatis nostri
 (Guiberti) librorum de Vita sua apographum tantummodo
 invenire fas fuit, graphice quidem ac recentiori manu
 scriptum, sed mendis scatens quam pluribus, inversa
 versa, sem-

tentiæ interdum (verbi scilicet unius alteriusve, uti ex sequentibus apparet, scriptiōne aut erronea, aut lecta difficili) aut mutata aut prorsus sublata, ut nonnulla penitus inspicienti mihi fuerint vix non divinanda; cætera vero, quæ me præteriere verba, eorum loco puncta supplevi, seu margini ascripsi alla quædam. Audiveram sane et multoties repetitum agnoveram, autographum ad nostra tempora inter ecclesiæ Laudunensis vetustos codices asservatum, ac postmodum antiquæ rei perito viro D. Dey doctori Parisiensi, qui pridem obiit, collatum; quas autem in manus posthac devolutum fuerit, omnem movi lapidem, quatenus comperire valefem, sed frustra. » Hæc Dacherius: ast, cum verba duntaxat sententiasque eo, quo jam nonui, modo mendis laborasse, edicat, quis hinc capita integra, insigniaque Fragmenta, quæ Guiberti non essent, Operi fuisse adjecta, concludat? Jam vero, cum id ita sit, supra plus semel citatus hujus locus, quo initiorum conversionis S. Brunonis occasio memoratur, pro additamento, ad Guibertum facto, haberi non potest, ac proin, quod ex servato ibidem ab hoc scriptore de doctoris Parisiensis anastasi silentio formatur, argumentum negativum vim omnem, quam supra ei attribuit, conservat.

§ XVI. *Quid de Ordinis Carthusiensis, uti id Launoius vocat, et Petri Venerabilis silentio censendum.*

279. Quæ apud Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ librorum mss. pag. 638 et binis seqq. exstant, quinque primorum Carthusiæ Priorum elogia summo antiquitatis merito gaudere, ac nominatim quidem quatuor priora ante annum 1138 scripta esse, satis superque, quæ § I in medium adduxi, evincunt. Hinc illorum auctores, aut potius, si de quatuor duataxi primis sermo sit, auctorem non immerito antiquis, qui S. Brunonis meminerunt, scriptoribus in sua de vera causa recessus S. Brunonis in eremum Dissertatione cap. I Launoius accenset. Ast an pariter ibidem ex servato in quinque illis elogiis, in veteri ms. Statutorum et Consuetudinum Ordinis Carthusiensis codice inventis, de prodigiosa doctoris anastasi silentio Carthusianorum, cujus hoc vocat, Ordinem contra illam testari, non immerito arguit? Antequam, quæ mea hac de re sit opinio, edicam, Launoii verba una cum Carthusiani nostri anonymi ad hæc in Annalium Ordinis sui libro quarto hactenus non vulgato responsione huc transcribo. Launoius itaque post descriptum e codice ms. mox laudato sancti nostri elogium ita disserit: « Illic mentio nulla doctoris vel canonici Parisiensis mortui, qui solemnes inter exsequias damnatum se esse responderit, aut hujusce portenti, quod beatum Brunonem in eremum Carthusiæ impulit: quæ tamen duo rata esse apud antiquos omnes, Raynaudus scribere non dubitavit. Antiquis porro scriptoribus non possum non accensere eos, qui codicem illum Statutorum Parisiis, ubi nunc apud Carthusienses asservatur, vel alio in loco descripserunt, et quinque primorum Carthusiæ Priorum historiam ita edi-

derunt, ut, si quid in iis miraculi deprehensum est observarint.

280. « Quam ob rem nihil est admodum cur cæseris, hos auctores, de quibus loquimur, ea silentio præterisse; quæ ad commendandam Priorum illorum conversionem et sæculi fugam conducere. Neque vero causa mihi ulla suppetit, cur vetustiores Carthusiani præcipuum originis suæ monumentum omisissent, quod recentiores ex iis nonnulli in libros et parietinas tam cupide conjiciunt et « horrendum. sæculisque omnibus memorandum spectaculum » appellant. Hoc certe monumentum ejusmodi non est, ut antiquos omnes Carthusianos latuerit, et solis notum esse potuerit recentioribus, qui hac in parte si recte saperent, non nisi ex antiquiorum commentariis sapere deberent. « Quod enim, inquit Baronius, de rebus adeo antiquis sine alicujus vetustioris auctoritate profertur, conteinetur. » Ita ille: audi modo, quæ reponat laudatus Carthusianus anonymus. « Lectorem benevolentem, inquit Annalium suorum lib. cit. num. 102, testem appellamus, utrum quæ supra de Brunone et successoribus ejus (quatuor proximis scilicet) in jejuno illo (Adi Labbeum Bibliothecæ Novæ loco proxime cit.) vitæ eorum Breviario tam paucis verbis auctor codicis (qui ex num. præced. Launoio præluxit) præmisit, tanti sint ponderis, ut ex iis juste et merito Launoius ducere potuerit hæc consequentiam: « Antiquis inquit, scriptoribus non possum non accensere eos, qui codicem illum Statutorum Parisiis, ubi nunc apud Carthusienses asservatur, vel alio in loco descripserunt et quinque primorum Carthusiæ Priorum historiam ita ediderunt, ut, si quid in iis miraculi deprehensum est, observarint. » Ecce quantas projicit ampullas juxta poetæ effatum, ut stylo tumido suas extollat auctoritates. « Non possum, inquit, eos, qui codicem illum descripserunt. » Nonne n. e. ius veriusque dixisset eum qui codicem illum descripsit, « cum vix triginta foliola contineat, nisi velit totidem fuisse scriptores, quot sunt codicis folia? »

281. Sed levia sunt hæc. Audi tumidiora. « Si, qui codicem illum descripserunt, quinque primorum Carthusiæ Priorum historiam ita ediderunt, ut, si quid in eis miraculi deprehensum est, observarint. » Sed, quæso, quænam sunt hæc miracula, quæ in tam brevi narratione, uno folio contenta, scriptores illi observarint? Nulla certe, saltem in elogiis quatuor primorum Priorum, quæ superius ex omnium hujusmodi codicum antiquissimo (Adi dicta num. 4) retulimus. De Guigone enim nunc taceamus, quia ejus elogium, ut monimus, a recenti manu superinductum fuit. Nunquid propterea nihil miraculi inter hos primos Patres, aut ab eis factum est? Pro nobis iterum respondeat Petrus Cluniacensis. « Multa, inquit, in illo sacro (Carthusiensium nimirum) Ordine miracula contigisse, a pluribus accepti. » An igitur falsa sunt, quia scriptores codicis de iis siluerunt? Sed ad sanctum Brunonem